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'55iatpül)a
1. wai õn terwe ilma üljine töös 

rabwapüfja. £öoraf)wa Ijulgab iile 
ilma, linnad ja maal, tunnewab täna 
roljtem tui tuuagi, et uab üts ü^ine 
pete õn.

terwes ilmas, peäle Sftöufogube 
Siibu, ägawab töörahwa hülgab alles 
furnamife ja rõfjumije alt, futb itta 
rof)fem ja ruttem Ijaffawab uab aru= 
Jaawa, et wuub teeb ei ole wabane? 
mifefS, tui fee tee, wibu mööba lats 
SGSeneutaa töörafjwas Dftoobri rewos 
lutfioonis. terwes ilmas näeme 
praegu reWolutfiooni tõufu, ftreififib, 
juuri uülitfameeleawalbufi, tõbbiste 
Ijulfabe foonbamift fommunifttiste pars 
teibe ümber, afumaabeS rõhutab rafc 
waste üleStõuSmifi jne.

®uib fetle tõrwab näeme meie ta 
fapitali pealetuugimift, tööpäewa pis 
teubawift, tööpäewa alammäära lau; 
gemift, walge terrori jutmuft ja pa= 
lawlitfu rööwfõbabefe ettewalmiStuft.

©eftfätt walmistab fobanluS muts 
bugi Joba sJlõufogube Sitbu wastu, 
teile peäle ta metfifult wigane õn, 
fettepäraft, et fiin iöolifeb ja talu- 
rahwas orjaiffeb puruStafib ja teiste 
maabe tööraljwale ueube wõitlufes tees 
näitajata ja õpetajata õn.

üftab oletfib ammugi meie töörahwa 
riigile peäle tuuginub, fui ueib tatis- 
tanub ei oleta omawafjelifeb waSts 
olub ja peaaSjalifult fariuS oma maa 
töörahwa eea, teile büübfõua õn 
otab: „®äeb Üftõufogube Siibu
füljeft!"

$a tänafel äftaipttljal teatab fee 
töörahwa äpwarbaw ^üiib miljonite 
ja miljonite fuuft iile terwe ilma.

?0leie, naiafeltfilifeb — emab, lius 
naa ja maal, leba fõba eeftfätt wa= 
lufalt puubutab, peame meeate tõrwa! 
fõif oma jõub foortöama fõja wastu.

£unbi, millal waenlane awalifult 
pealetuugimift algab, ei tea meie täp? 
jelt äramäärata, fuib tuni felle filmas 
pilguni, tuleb meil fõif tet)a, et meie 
majanbuSlifelt ja jõjalifelt ettewal; 
miStatub oleffime.

9Jleie oleme reWolutfiooni aastate 
jooffitl, lõige raSfuSte ja laotuste 
peale waatamata, määratult faSs 
wanub.

Winnas tööatufe alal õn üleSeljitufe 
ajajärf laugel f ei jalaga, meie fearne 
juba terwe tööStufe uuele alufele, 
algame uut ajajärfu, fetlele ebule 
baftab nüüb juba tõffeib tegema meie 
pifalbam põüumajanbufe arenemine, 
tema filluStatub olef, WäifeWalntiStuS 
ja wabal tefjnifa, fettepäraft õn ta 
maal praegu täfjtfamafS ÜleSanbefS 
põHumajanbuft uuele fotfialiftlifu fuurs 
põüupibamife alufele feaba. ©elles 
päraft õn ta meie tänafe Puija taip 
jamata üleSanbefS feletaba ja fclgis 
taba maal, fooSolefutel ja pibuStuStel 
talurahwa bulfabele parema põllutöös 
riistabe tarwitufele wõtmift, tehniliste 
tultuuribe, nagu lina, fanepi jne 
arenbamift ja eeftfätt muiöugi follef- 
tiiwfe majapibamife täljtfuft.

©eal juures aga peame alla friips 
futama, et fee epitufetöö ainult fiiS 
läbiwiibaw õn, fui meie fuubame 
wastawad tõsta töörahwa §ulfabe tuis 
tuurfettafapinba. Du waja aaStafababe 
wanune ntuStufe, rumalufe, ebaufit 
rämps enbi feaft Wälja pübfiba.



0ffol)!em foolifib, flubifib, rctljma= 
majafib, lugemifetubafib, ettefearenba^ 
mije rittgifib, belegaatibe looSolefuib, 
la§tepratftftbr foimefib jne.

^feäranis meie, naisjeltfilijeb, leS 
teatub põhjujel oleme ülbijelt roljfem 
maljajäänub, ärgem jäägem jefteft 
mõitlujeft fõrmale, feft Mtuuriremos 
lutfiooni teostamine nõuab fõifibelt 
juurt jõitpingutuft.

kõtf Jut üts tööle! ©Us mõtbame 
ära fõtf tafistujeb ja raSfufeb ja efä 
tarne üles jotfialiSmi, ItnbluStame 
jetle tuletorni, mis malguStab teeb 
logu ilma mõitlemale tööraljmale.

©lagu üleilmne töörahwa mõit!
©lagu fotfialiSmi üleSeljitufe ÜJtftaU 

pü^a tööraha riigis — üRõulogube 
Tiibus! „

iloii 1. m\ -
caitottsttQleiile utüefatinalü rettslHtflooalliste 

iiüisüe üleioatiife Weis!

toibus ja tarbeainete pttttimfeft
3ftõne toibus ja tarbeaine mäheful, miba 

mitrnajel ajal tunneme, teeb ifeäranis peres 
naistele muret — töölis naistele linnas ja 
fehmifstalunaiSiele maal. ©eba muret fiU 
menbamab meel igajugttjeb f ütlin jutub, 
miba ojalt otfe pahatabtlifult, ojalt teab* 
matujeS, ofalt fpefulatfiooni (jahferbantije) 
eesmärgiga laiali laotaiafje. kuigi neeb 
jutub tihti !äega fatjutamalt meeletub õn, 
forutatafje neib fiiSft. ©elle tagajärjel 
püiiiafje juurt tagamarajib malmis murete 
[eba, mis meie plaanilijelt forralbatub 
juuremeo juures ajutijelt raSfuji mõib telja.

9JJiHejt tuleb ainete mäljejuS? [Põhjufi 
õn mitmejugujeib. kõigepealt miljaainete 
fohta. ©iin tuleb muibugi eejifätt ojalijt 
ifalbujt nimetaba, mis mitte ainult Senttts 
grabt oblasti põÜupibajaib ei taBamtb 
(liig miljm), maib fa mõnes miljariffamaS 
rittgfonnaS (põub). !©ee jegaS juba algu* 
jeft milja foffuoftmije plaani ja tegemujt. 
©ittna juure tulib meel teijeb tafistujeb 
foffuojtmijel. SBtimafel aastal õn nõus 
fogube maStane (Ufas) talurahmafiht mani 
ijeärönis miljafelt maStu ^alattub panema,

jejt ta näeb, et nõufogumalitjuje poliittfa, 
mis ünblaSti laiabe fe^mifute ja fejfmüfube 
Ijulfabe faitSmijele ja tõjtmijele läfjeb, tema 
furnantijemõimaluje marStt lõpitlifult fyäs 
mitab. kä jelle Übi tõrfumine taüStaS 
teatub maaral milja foffuoftmift, ja lõpufS 
tebti ojtmijel fa mõnejugujeib migu.

kõif jee, fui fa ioibuaineie itlbine jun? 
rent tarmitamine, anbis ennajt maruStas 
ntijeS tuuba, kui jiia juure meel leima 
linnas üleSofinthte ja jetlega maal jaljfers 
bamine ning eespool ntmetatub tagamarabe 
joetamine armata, fiis õn arujaabam, mifs 
maruStamijel ntõniforb fõifibe nõubeib folje 
ei jaabub rafjulbaba.

ietne liif aineib, nagu mõt, munab, 
mille pmtbujt peamijelt linn tunneb, õn 
mäljejeb ojalt eeSpooi fnjutatub põhjustel, 
ojalt aga jetlepärajt et talmefuubel nenbe 
malmiStuS ülbfe mäbeneb. kemabe tuleful 
laheneb nenbe ainetega maruStamije füjis 
muS tuntamalt, fui forba läheb tagamarabe 
ahmimijt tafiStaba.

kolmas liif aitteib õn ttiijugujeb, miba 
meil enam fui liilialt õn, nagu petrooleum,



fuljfur, fool j.t. te fiitt föaruätamtjeS 
mõni paem õn tafižtufi olnub mõt mõne 
atne mäljaanbmijt pttratub, fttS ainult 
tarvitajate eneste mõtftmatu talitamije, 
juurte tagaiuarabe foflualjmtmtfe tagajärjel, 
te Seningrabtž, näited, päevas parilifit 
9—10 Waguni jubfru ja 2 vaguni joola 
afemel forraga 15—16 Waguni! fuijfrut 
ja 8—10 vagunit foola Walati nõubma, 
fii£ õn fäega fatjutav, et mitte tarwis 
tu§ febaVõrb ei tõužnub, maib juuri 
tagavarafib Walati joetama.

öjeenejejt ei või ju tagaVarabe VaStu 
mibagi olla, aga fui neib äfitjelt juurel 
mõõbul fjafatafje tegema, fii£ tä^cnbab 
jee varultamtfe ajutuStele, nagu olefS 
forraga ootamata juur Ijulf tarVitajaib 
juure tulnitb. ©ee peab VaruStamife plaani 
jegi visfanta. te jelle aU famtatavab, 
õn muibugi fa tarvitajab ije. ©ellepäraft 
et või jeejuguft tagavarabe fogumift 
fuibagi õigefS fiita.

jftõufogube Siibu ntajanbuS Iäf)eb iffa 
robfent ja ro^fem plaattilijele alujele. 
Xeijiti ei jaa jotfialijtlijt ntajanbujt ette

fujutabagi, fuS turg ja Varustamine mitte 
üffifute erafaupnteešte fafuabnufejt ei rippu. 
Siga plaanitifu varuStamije juures peab 
fa tarvitus plaanilif olema. ÜDritibu tefib 
Xõ^e. ^gajugune fõrValepõifamine tarvis 
tamijeS võib varuStamijt tali Sia b a, mis 
foffufõlasfe õn jeotub fogu muu majans 
bujega.

©ee näitab, fuivõrb fapjulif õn jees 
juguft tagamarapoliitifat ajaba; aga ühis 
iaji feletab jee fa, fujt jee poliitifa mälja 
faSvab: jealt muStaft urfaft nimelt, fulju 
fõif nõufogube VaStajeb õn peitu pugenub, 
eejtfätt erafaubmeeSte ja nenbe tuttaw 
mate ringfonbabeft, feHele fooperatjiooni 
faSVamine furntalS õn ja leS tarmitajate 
jeaS fabuljirmu tefitamijega loobamab fo* 
operatiimibe tegemuft ^altüata. teb ei 
faunata mitte fooperatiim maib tarmitaja.

©eKeparaft, perenaijeb eejtfätt, mõibelge 
ije igajuguSte rumalate fuulujuttube vastu 
ja malmafe et plaaniliffu VaruStamijt ei 
rifutafs. ©ellega aitate ülbijt ulaanis 
finblat majanbujt areneba ja ftnbluStaie 
forrapärajt varuStamijt.

H. Pöögelmann
w miin.latw

Talunaisterahwa õigused maaseaduste
kogu järele

Isaisaaegsed arwamised naisõiguste 
kohta ei kao, muidugi, käeliigutusega. 
Eriti tiusammul muutuwad need igi- 
wanad arwamised meie talupoja ajus. 
Et meie talunaise seisukohta ühiskonnas 
nende eelarwamiste wastu kaitsta, õn 
igas seadustekogus, samuti kä maasea
duses, naiste õigused eriti alla kriipsu
tatud.

Nii, näiteks, õn seadustekogus öeldud, 
et igal kodanikul, waatamata soo peale, 
õn õigus talumajapidamiseks maad kasu
tada, kui ta tahab teda harida oma töö
jõuga. Tähendab, et naised wõiwad 
seda õigust kasutada meestega ühewää- 
riliselt. Talunaisterahwas peab teadma, 
et maaseaduse järele õn tema sama
sugune täieõigusline majapidamise osa
line kui meeski.

Seaduses õn eraldi öeldud, et kõigil 
talumajapidamise liigetel, wanuse ja soo 
peale waatamata, õn õigus maa, ehi
tuste ja põllumajanduslise inwentaari 
peale. Majapidamise esitajaks majan- 
duslistes asjades loetakse majapidamise 
peremees (mees ehk naine). Üleliigne 
oleks seda korrata, et majapidamise 
jagamise puhul naisel sama õigus õn 
kui mehelgi.

Talunaisterahwal õn tarwilik teada, 
et kui ema lapsega majapidamisest 
wälja astub, siis wõib ta lapse ülewal- 
pidamist nõuda lapse isa isiklisest 
warandusest. See oleks taluperenaise 
õigustest. Weel enam aga peawad talu- 
teenijad tundma oma õigusi.

Palgaline tööjõud wõib majapidamises 
olla ainult abitööna, seejuures tuleb aga



teatud seaduslistest tingimistest kinni- 
pidada.

Talumajapidamises lubatakse palgata 
alaealisi mitte alla 14 a. wanuseid1 ja 
ainult eriliselt kergete tööde täitmiseks 
mitte alla 12 a. wanuseid. Töö kest
wus õn harilikult 8 tundi. Kuid kibedal 
põllutööde hooajal, töö iseloomuga ar- 
westades ning taluteenija enda nõusole
kul wõib tööpäew pikemaks tõusta. Üks 
päew nädalas, harilikult puhkepäew, peab 
taluteenija! waba olema.

Tööst wabad peawad nad olema weel 
kõik seadustes ette nähtud pühad. Nii 
tööpäewadel, peale töö lõpetamist, kui 
kä puhkepäewadel wõib taluteenija talust 
lahkuda ja oma waba aega enda ära
nägemise järele kasutada. Kui kibedal 
tööajal õn tarwilik töötada mõnel puhke- 
päewal, siis peab palkaja selle päewa 
tasuma, kas teise waba päewaga ehk 
rahaga, erilise kokkuleppe järele.

Peale töötasu (palga) peab palkaja 
taluteenija^ elamiseks kohase ruumi 
andma ja samawäärtuslise toidu, mida 
sööb palkaja perekond.

Õn keelatud tarwitada alaealiste ja 
rasedate (raskejalgsete) tööjõudu nende 
terwisele kahjulikul ja raskel tööl.

Kui talumajapidamine tarwitab palga
list tööjõudu kogu põllumajanduslise 
aasta kestwuse!, siis peab palkaja talu-

1 See käib keskmikkude j.t. töötawate talu
pidajate kohta; külakurnajad aga ei tohi alla 
16 a. wanuseid tööle wõtta.

teenijale, kes selles talus mitte wähem 
kui kuu aega teenind, haiguse ehk sün
nituse puhul maksma endise palga ja 
andma toidu ning eluruumi ühe kuu 
jooksul haiguse ehk sünnituse tõttu töö 
katkestamise päewast lugedes.

Kui aga majapidamine tarwitab palga
list tööjõudu ainult üksikutel põllutöö 
hooaegadel, siis maksetakse haiguse 
ehk sünnitamise puhul taluteenija^, kes 
selles talus wähemalt kaks nädalat õn 
töötanud, töötasu kahe nädal jooksul ja 
warustatakse sama aja kestwusel toidu 
ning eluruumiga. Rawitsemiseasutused 
õn kohustatud taluteenijatele haiguse 
ehk sünnituse korral maksuta arstiabi 
andma.

Töölt lahti lasta, enne lepingus ette
nähtud aega, wõib palkaja ainult sel 
korral, kui õn selleks tõsised põhjused. 
Kuid seejuures õn palkaja kohustatud 
töölt ülesütlemisest kaks nädalat ette 
teatama.

Erilise kaitse all õn meil talupere- 
naised-üksikud, punawäelaste naised ja 
lesed. Nendele antakse eesõigusi põllu
majanduslise laenu saamisel, maakorral
duse läbiwiimisel, seemne ja metsa 
materjali saamisel, põllumajandusliste 
tööriistade, masinate, tõu- ja tööloomade 
saamisel jne.

Mitte üksi kohalikkude organisatsioo
nide kohus ei ole nende seaduste täit
mist walwata waid talunaisterahwad pea
wad eestkätt ise oma õiguste kaitsel 
seisma.

Muljed S. W. Liidust
Warane kewad. Leningrad. Waatame 

türannide lossisid, käime lõpmata tuba
des, kus kuhjatud määratud warandused. 
Milline toredus, milline rikkus! Sel ajal 
kui kogu Wenemaa siples waesuses ja 
wiletsuses ja waewles mustuses ning 
rumaluses, prassis tsaar oma hoowkon- 
naga ja audus uusi ning keerulisemaid 
eksploateerimise worme, et kindlustada 
oma .paradiislikku" elu.

Alles nüüd wõib waba tööline ja talu
poeg waadata oma higiga ja werega 
kogutud rikkusi.

Edasi läheme waatama ülesehitawat 
tööd. Hiiglawabrikud: .Punane Treu
golnik", „Punane Oktoober- üllatawad 
meid endi suürusega, korraga ja puhtu
sega. Töölised õn seltsimehelikud ja 
annawad hea meelega seletusi küsi
mustele.

Wabrikute juures õn lastesõimed, 
lasteaiad, kus walitseb kord ja rõõmus 
meeleolu. Emad jätawad rahuliku süda
mega endi lapsed sinna, nad teawad et 
nende lapsed õn toidetud ja nende kas
watus kindlates kätes.



Eriti suurt rõhku õn pandud tööliste 
kultuursele weetmisele. Õn ehitatud 
suured kultuurmajad mitme tuhande töö
lise jaoks kõige uuema tehnika järele. 
Raadio õn igasse wabrikusse ja ette- 
wõttesse sisseseatud, mille 4äbi töölised 
õn alalises sidemes terwe maailmaga.

Õhtuti keeb Unn oma teatritega, kino
dega, igasuguste loengutega ja koos
olekutega. Kümne aasta wältel õn sel
les kultuuri katlas pimedast, rumalast 
ja joodikust rahwast saanud ühist kul
tuuri, kunsti ja tehnikat arendaw rah
was, kes õn muutunud distsiplineeritud 
tugewaks ühiskonnaks.

Peab tunnistama et selle wäikese aja 
jooksul õn tehtud hiigla töö proletariaadi, 
nii majanduse, kui kä waimlise tasapinna 
tõstmiseks.

Hüüan kõigi maade töölistele: paljas
tage pea N.-Liidu kultuuri ja kunsti ees! 
Austage N.-Liidu tööliste majanduslist 
edu, mis õn kogu töörahwa üldine saa- 
wutus.

Kõigi maade töölised, teadke et ainult 
N.-Liidu poliitiline ning majandusline 
alus õn õige, mis ei mädane ega warise 
kokku, sest ta tugeneb töörahwa ühistel 
püüetel ja õn ainuke õige töörahwa wa
litsus. Ewa

©cltftlittc Klementi puuförgtS.
Xa furt toalge terrori öörina (šieStt mängiad.

©I. Klementi matus oli uulitfale toonub tuljaubeib töölifi. Äaua ei olttub XaUtnna 
tänatoab nii [uuri tööliste Ijulfi näinub. <51. Klementi ntatufel protesteeris (SeSti 

tööraljtoaS fobanlufe terrori ioaStu ja bemonftreeris oma jõubit.

1. mai Aser! tsemendiwabrihus Eestis 1918. a.
See oli sel ajal, kui meie Saksa Willu tinud, kuid waikides seda päewa ei 

kanna all esimesi raskeid allasurumise tahtnud ega suutnud mööda saata, 
päewi läbi elasime . . . Meie, proletaarsed naised, kogusime

Lähenes 1. mai. Süda walutas — omi wäikseid lapsi umbes 20 ümber ja 
kuhugile hulgaliselt koguda meil ei toh- andsime neile wäikese punase lipu.



Warsti kõlas läbi kewadise õhu: «Nüüd 
üles, keda needus rõhub ..." Mäletan 
nagu oleks see eile olnud. Selsamal 
ajal tuli minu juurde seltsiline K., temal 
oli punane sall peas, ja mina wõtsin 
ülendatud meeleolus selle punase salli 
ning sidusin ta oma akna alla pajupuu 
külge. Punane sall lehwis ja rõõmus
tas meid, tuletades meelde meie suurt 
tööliste püha, waatamata mahasurumise 
peale.

Politsei pidas uulitsal laste rongikäigu 
kinni ja küsis, kes neid uulitsale käskis 
minna. Lapsed wastasid julgelt: «Tu
lime ise".

Teisel päewal tuli minu juurde polit
seiniku Liima naine ja tähendas pilka

walt: „Teil olla eile ju maja ees punane 
lipp lehwinud?" Wastasin talle awalikult, 
et kahjuks suuremat lippu ei olnud, aga 
aeg tuleb, kus meie punane lipp kui 
wõidulipp wabalt lehwib. Olgugi, et 
meid praegu waikima sunnitakse, ei 
muuda me oma sihti.

Nüüd pühitsen ma siin Nõukogude 
Liidus ühes terwe waba tööliswäega 
suurt tööliste püha, ja soowin täna Eesti 
wõitlewale töörahwale wõitu kodanluse 
üle, et warsti terwes Eestis ja kä Aseri 
tsemendiwabrikus wabalt lehwiks töö
rahwa punane wõidulipp.

Pihkwas. Rosalie Olesk

Kust leida talunaisel üleskerkinud küsimustele seletusi?*’
Meil muu eestikeelse kirjanduse puu

duse kõrwal torkab eriti silma kirjan
duse puudus nõuküsimuse alalt. Peale 
mõne wäikese raamatukese (A. Kalõ- 
gina «Talunaisterahwa õigused ja nõu
kogude kohus", J. Krõlow «Põllumajan
dus ja talunaisterahwas", Bassurmanski 
ja Tank «Naistööline Oktoobri barri
kaadidel", Leenin «Naistöölisest ja talu- 
naisterahwast*, Klara Zetkin «Leenin 
ja naisterahwa wabastamine", K. Sa- 
moilowa «Naistöölised Wene
maa r e w o 1 u t s i o o n i s ", E. Blo- 
nina «Naistöölised Internat
sionaalis", «Naistööline re
volutsioonis*, Helene Blonina 
«Kuidas ma nõukogude wõimu 
kai ts jaks sai n ", A. Kollontai «Pe
rekond ja kommunistlik riik" 
jne) pole pealiskaudsel waatlemisel nais- 
seltsiliste jaoks midagi olemas. Ning 
weel rohkem, suur osa nendestki raa
matukestest õn (mis sõrendatud) oma 
aja ära elanud, see tähendab, nad õn 
wananenud.

Seda puudust aitab osalt parandada 
see asjaolu, et meil ilmub juba kol
mandat aastat «Naistööline ja talunaiste
rahwas", milline jõudumööda naistöölise

*) Kõik selles kirjatükis ülesloetud kirjan
dus õn «Külwaja* raamatulaos saadawal.

ja eriti talunaisterahwa elusse puutu
waid küsimusi lahendada püüab. Peale 
selle ilmub meil weel «Edasi", «Säde* 
ja «Siberi Teataja" ning ajakirjad: 
«Klassiwõitlus" ja «Proletaarne rewo- 
lutsioon Eestis", kust samuti nii mõn
dagi küsimust leiame, mis naisseltsili
sele huwi pakub.

Käesolewate ridade eesmärk õn abiks 
olla naisseltsilistele, eriti delegaatidele, 
lugemisetoa ja punasenurga tegelastele, 
wastawa materjali kogumises naisküsi
muse alal, mis wõimaldaks lahendada 
esile kerkinud küsimusi talunaiste seas 
ja süwendada poliit. tööd ning laien
dada nende isetegewuse pinda enese
arendamise töös.

Kogutud materjal tuleks jaotada osa
desse ja naisnurgas, punases nurgas, 
lugemisetoas jne wälja panna; andmeid 
tuleks alaliselt täiendada ajalehtede, 
ajakirjade ja raamatute materjalidega. 
Materjali jaotus oleks järgmine:

1. Ema ja laps, eluolulised, kaswa- 
tuslised ja terwishoidlised küsimused.

2. Naistöölise ja talunaisterahwa õi
guste kaitse ning muud seadusandlised 
küsimused.

3. Talunaine nõukogude ehitustööl 
ning wõitluses kultuuri rewolutslooni 
wäerinnal ja usuwastases töös.



4. Talunaine põllumajanduses ning 
kooperatsiooni töös.

5. Talunaine ja S. N. W. Liidu kaitse 
küsimus.

Ü. K. (e) P. Eesti sektsioonide keskbüroo 
juures tüütaw naiste kesksideme büroo.

* #
*

1. Ema ja laps, eluolulised, 
kas watuslised j a t e r wi shoid- 

lised küsimused.
<f>: 1. W. N. Falkner. Kaswagem tugewaks ja 
terweks. I ja II jagu.

2—12. .Edasi* 1926. a. — te 153, 155, 157, 
158, 1927. a. — te 2, 5, 12, 13, 19, 15, 27, 
1928. a. — Ns 19 ja 42 — laste haigustest, 
laste eest hoolitsemisest, lasteaedadest ja 
-platsidest.

13. Kooliealiste kaswatustöö tähtsusest ja 
ülesannetest. .Naistööline ja talunaisterahwas" 
1927. a. (esimene nummer).

14. Suwised lasteasutused ja talunaine. 
.Naistööline ja talunaisterahwas* te 11, 1929. 
aastal.
, 15. Kuidas lapse hirmu wastu wõidelda. 
.Naist, ja talunaister.* N® 11.

16. Lasteplats, sõim ja talunaine. .Siberi 
Teataja* Nä 10, 6. märtsil 1929. a-

17. Kuldas alkohol inimese keha rikub. 
.Naist, ja talunaister.* te 11.

18. Kohalistele organisatsioonidele ja nais- 
seltsilistele (sõimede, platside jne asutamise 
kohta). .Edasi* Ni 19, 1929. a.

19. Alkohol, lastekaswatus ja naine. (Seal
samas).

20. Naistöölised ja talunaised, wõitlusele 
joomise wastu. (Sealsamas.)

21. Elus tarwiliste harjumuste ja kommete 
kaswatamisest. .Naistööl. ja talunaister. Kä 4, 
1927. a.

22. Ema ja laps. .Naistööl. ja talunaister.* 
Ms 5, 1928. a.

23. Wõitlusele haiguste ja alkoholiga. .Nais
tööl. ja talunaister." te 7, 1928. a.

24. Asunduste kaasabi laste suweaedade 
organiseerimisel. .Naistööline ja talunaister.* 
te 1, 1927. a.

25. Arsti westlused. (Sealsamas.)
26. Kohus ja elu-olu. (Kah seal.)
27. Koolieelse kaswatustöö tähtsusest ja 

ülesannetest. .Naistööl. ja talunaister." te 2, 
1927. a.

28. Lasteplatsid. .Haridustöö* Ne 3, 4-5.

2. Naistöölise ning talunais
ter a h wa õiguste kaitse ning 
muud seaduslised küsimused.

1. A. Kalõgina. Talunaisterahwa Õigused Ja 
nõukogude kohus. (.Külwaja* kirjastus, 1927.)

2—10. .Edasi* — Perekonna ja abielu sea
dusest, maaseadusest, palgatöölist® õiguste

kaitsest, põllumajanduse maksust — Ni 160 —
1926. a., .te 17, 18, 19, 26 — 1927. a., te 3,
n 14 91 _ 1QOQ .

11—13. .Siberi Teataja* te 9, 10— 1926.a., 
te 11, 25 — 1927. a.

3. Talunaine nõukogude ehi
tustööl, wõitluses kultuuri 
wäerinnal ja usuwastases töös.

1. Töölisklassi ja talurahwa liit ning nõu
kogude wõim. .Küla parteikoolide õperaamat*, 
Ihk. 19—30.

2. N. Lenin. Naistöölisest ja talunaiste- 
rahwast.

3—6. .Edasi* te 19, 84, 88 — 1927. a.
7. J. Njuurina. El oie rõhutuid rahwaid 

S. N. W. Liidus.
8—14. .Edasi* te 97 — 1927. a., te 11, 18, 

19, 25, 34 — 1928. a,
15. Talunaisterahwas ja nõukogude ehitus

töö. .Naistööline ja talunaisterahwas*, 1927. a. 
(esimene nummer).

16. Naistöölised ja talunaisterahwad nõu
kogude ümberwalimistel. .Naistööline ja talu
naister.* te 10, 1929. a.

(Usuwastane osa.)
17. S. Jänes. Kuidas usuwastast tööd teha?
18. N. Lenin. Usust.
19. Em. Jaroslawski. Lenini mõtted usu üie.
20. Samalt autorilt. Kuidas jumalad sünni

wad, elawad ja surewad.
21—27. .Edasi* te 158 — 1926. a., te 49

— 1927. a., te 30, 38, 43, 98 — 1928. a.
28. Naisterahwas ja usuwastane töö. ,Nais- 

tõöline ja talunaisterahwas*, 1927. a. (esimene 
nummer).

29—30. .Siberi Teataja" — lisa 1929. aasta 
weebruar-märts, te 26, 27 — 1926. a.

4. Talunaine põllumajanduses 
ning kooperatsiooni töös.

1. Ülesanded põllumajanduse alal. .Leni
nismi aabits* I j., Ihk. 138—155.

2. F. Krõlow. Põllumajandus ja talunaiste
rahwas. (.Külwaja* kirjastus — 1927.)

3—10. .Edasi* te 156, 157 —1926.a., te 8, 
19, 87 — 1927. a., te 30, 34, 75, 76, 77 — 
1928. a., Ni 21 — 1929. a.

11. Ühistegewuse kaudu talunaisterahwa 
wabastamisele. .Naistööline ja talunaister.*,
1927. a. (esimene nummer).

12. Wiljasaagl suurendamise ülesannetest. 
.Põllumees* te 1, 1929. a.

13. W. Fomitski. Tarwitajate-kooperatsloon 
külas.

14. A. Keder. Põllumajandusline laen ja 
laenuühisuste korraldus. (.Külwaja* kirjastus
— 1927. a.

15. Agr. A. Weide. Koduloomade terwis- 
heid ja rawitsemine. (.Külwaja* kirjastus —
1928. a.)

16. A. Weide. Kuldas karja tulu tõsta. 
(.Külwaja* kirjastus — 1928. a.)



17. Ed. Aibel. Lühike piimatalituse õpe
tus. (,Külwaja" kirjastus — 1928. a.)

18—30. .Edasi" JN° 156, 160 — 1926. a., 
Ni 3, 10, 11, 12, 15, 17, 36 — 1927. a. JNš 23 
— 1928. a., X° 5 — 1929. a.

5. Talunaine ja S.N.W. Liidu 
kaitse küsimused.

1. Tööliste ja talurahwa Punawägi. (.Kül
waja* kirjastus — 1928. a.)

2. S. L. Awlnowitski. Sõda meie ei ihalda, 
aga wastupanekuks oleme walmis.

3. Sõjawäe nurk. (H. Saksa toimetusel.)
4—10. .Edasi" Ni 15, 16, 29, 37, 88 —

1927. a., 17 — 1928. a.
11. Walmista end sõjaliini seljataguse kait

seks ette. .Naistööline ja talunaister." Ni 4. 
1927. a.

12. Naisterahwas ja enesekaitse tulewases 
sõjas. .Naistööl. ja talunaister." Ni 7, 1928. a.

13—14. .Edasi" Ni? 15, 16 - 1929. a.
* **

LISA. Mis puutub talunaiste enesearen- 
damiste küsimusesse poliitilise kirjaoskuse sü- 
wendamise alal, siis siin tuleb tarwitada järg
misi raamatuid:

1. P. Kershentsew ja A. Leontjew — .Leni
nismi aabits", 1 ja II jagu

2. H. Pöögelmann — .Klassiwõitluse aja
lugu".

3. W. Woiossewitsch — ,Ü K (e) P. kõige 
lühem ajalugu".

4. Peale selle annab nimetatud raamatutele 
täiendawat materjali ajakiri .Klassiwõitlus* ja 
.Proletaarne rewolutsioon Eestis", eriti walge 
Eesti töölisklassi ja töötawa talurahwa olu
korra ning rewolutsioonilise wõitluse iseloo
mustuse alalt.

Sma ja laps
Kuiwas orcjanifeeriba futtnfetb lasteplatfe*)

|L£a3teplatfibej amamifel -tuleb filmaS 
ptbaba tõtt ie^tub fatfete iagajärjeb (nen= 
bež afunbuSteS, tua mööbunub aastatel 
platfib töötafib), et eelmife aastate puus 
bufeb ja miperufeb ei torbut*, et felgitaba 
misfuguft faSmaiuSafutuft majab lüia, 
fa£ platfi fõimerüpmaga mõt platfi inters 
naabiga. Organifeerimife juuren ci tolji 
unuStaba iga itffifu Jula majanbuSlift feifus 
lorba, tuleb armeStaba fotjalittube mõi* 
maiustega, farnuti ta fultuurfe tafapimtaga. 
SgaiifS teab, et laStepIatS õn tarmilit 
tülale, emabele jo lastele- üDiiS aga tetja, 
fuft faaba majanbuSlift abi feüe amarnis 
fet$? $uigi ta mitte fopitat pole, fiiSti 
ei tule mitte töötuba. (ŠfitetS õn maja 
aru faaba ja itljifcli otfuStaba lüia foožs 
oletul, et laSteplatS õn tarmiS organifees 
riba. SDiööbunub GaStatel amati terme 
riba laSteplatfe ilma mingifugufe ntajans 
buSlifc alufeta. Xuleb maliba lüia fooSs 
oletul agaramatelt naiifeltfilisteft umbes 
miieliilmeline fomižjon (tu§ meel malitub 
ei ole). (Sefttätt tuleb felleSfe fomiSjoni 
naiSbelegaabib, raiooni organifaatorib ja 
õpetaja maliba.

Drganifeerimat tääb tuleb alata ruumis 
beft, fuS pole foolimaja ef)f õn [eal rcs

ntont, fiis Ltuleb leiba^ felleto^ane ruum 
lugemi3tOQ3,_tlubiS^ef)f talumaja*. £alus 
maja tarmitamife juured tuleb filmaS pis 
baba feba, et^ta mažtafS fanitaars ja ters 
milf)oiunõuetele: olefs tuim, malge, õfyus 
atnaga, pul)ta [õuega jne. Suleb Ijoolit* 
feba, et juumibe juures oletSj tingimata 
tütt maab mänguplatfi ja peenarbe jaots. 
©amuti peab ropfu panema laSteplatfi 
organifeeribeS felle peäle, et ta afufS fefet 
lüia, teiste üljistonbliste afutužte, näit. 
tooperatiimi, lugemistoa jne. juures, fuS 
platfi töö olets igaühele nä$a, ta mitte 
laugemal tui poolteift mereta iga lapfe 
elufo^aft. õn foom organifeeriba
plats fõimerüf)maga, tuleb fotje pöörata 
raiooni mõi ringfouna emas ja lapfesters 
misljoiuofafonna poole, et nab aitats feba 
torralbaba. ^iifugune afutuS majab rof)s 
fem majanbuSlifi fulufib ja ta fuuremaib 
ruume, ©iin peats olema tats tuba, üts 
fõime ja teine platfi jaotS. ©isfefeabe: 
fängtb, fängipeju, lažtepefu, rtibeb, felles 
fopafeb fööginõub jne. Äuna aga plats 
nõuab mäljem tulufib ja liljtfamat fižfes 
feabet. ÜOtööbel mõib olla mäga lihtne, 
tuib ta maStatu termiSljoiu ja fanitaars 
nõuetele. Sauab ja piugib peamab olema 
laste taSmu foljafeb (manema rüfjmale* ÜUgu§ meie ajatirja eetrmfeS numbris.



6—8 o. loitab 60 [nt. förgeb, latuS 64 
[nt-, noorema rühmale fõrgu$ 51 [m. lotus 
58 fm.; pittfibe torgas 32 fm.). Saubu 
mööbli jaofS tuleb nöuba lüia el)f roiooitt 
nõuloguft mõi talmtiffube poole pöörata, 
et mitmafeb feba annetaffib. $ut õn ro= 
§alifi mõtmalufi, fitS mõtb mööblit tel)a 
laSta, !ui aga feba pole, fiiS malmistaba 
laupätmifu teel. S^äit. tegib mööbunub 
fumel mõnes fülaž laste ifab, fcS puutööb 
tunbfib ja noorteüfpngu itifmeb ülje paes 
maga mööbli, famuti fa riibe; ja lotes 
rätifu nagib malmis, fa paar riiulit mäns 
guaSjabe jaofs. 3gal lapfel peab olema 
oma fätcrätif mõi lapp, famuti oma 
föögiriistab. ftäterätifu annab iga ema 
platfile faateS oma lapfele faafa, fa föögis 
riistab: faufi mõi talbrifu, lufifa, fruufi 
el)f iaSfi, nagu mööbunub aastatel. Sini 
õn raljalifi mõirnalufi, fiiS õn foomitam 
fööginõufib oSta, et nab Jääts fa tulemafS 
aaStafS. (Sf)f pöörata fooperatiimi poole, 
et miimane annetafS platfile fööginõub. 
$)3eale föögittõube õn meel maja föögL 
nõufib: paar feebupotti, el)f pähä, fuur 
pann, fupifulp, paar meeämbrit ja fruufi, 
feebetub joogimee ja fäepefemife ttõub.

komisjonil tuleb oma maljel töö ära 
jaotaba: üfS fjoolitfeb ruumi ja fisfefeabc 
eeft, teine muretfeb raiooni cf)f ringfonna 
IjaribuSofafomta faubu faSmataja palga 
eeft, folmanbal fjoolitfeba leima ja iilbfe 
toibuainete eeft. Seiba tuleb nõuba raioos 
nift e^f. fooperatiimift. ©amuti fa, et 
fooperatiim muretfefS riiet, milleft mõifS

lastele fergeb fleibtb (fombitteeb) õmntelba. 
Du taimis fõifibe üljisfonbliste organifat* 
fioonibe poole pöörata, nagu abianbmife 
faSfa jne., et fõif afutufcb [ellele uuele 
algatufele appi iulefS. ©I. krupSfaja firs 
jutab: „kui talunaine ta^ab fm. Seenini 
möleStaba, fiiS organifeerigu ta laSteaeb, 
plats ja fõtm". ÜfSfi itljisfonbline orgas 
nifatfioon ei toljt feüeft abift ära ittelba. 
farmis leiba feHefoljafeb ruumib ja faS= 
matajale palf. (UmbeS 50 rbl. ral)a õpes 
taja peale fuuS).

MnguaSjab õn foomiiamab: fummis 
pallib, Kima mormib, märmilifeb piiras 
mitbib, füfjmlib, labibab, mäifefeb rel)ab 
jne. DlefS foomitam feHel fülaS, fuS fool 
afub, et munema rüljma fooltlapfeb oma 
fäfitöö tunbibeS malrntStaffib platfiealiStele 
lastele tööriistu jo mänguasju, nagu mäis 
fefi labibaib, re^afib, füpmleib, puupafus 
fefi jne. kuS talub üfsteifeft faugel afus 
mab, feal tuleb plats internaabi rühmaga 
amaba, fulju manemab oma lapfeb termefS 
näbalafS miimab. ©arnafeb afutufeb nõita= 
mab fuurentaib ruume, peab olema magas 
mistuba, fisfefeab fautafuguue nagu eels 
pool nimetatub. ©ängiriibeb ja pefu toos 
mab manemab, nagu mööbunub fumel, 
famuti fa toibuaineb.

kõif neeb üleSanbeb peab laSteplatfi 
fomiSjon juba nüüb täibe miima ja feba 
(SeSti $Pebtef)nifumi eljf feffnaisbüroole teas 
tämä, et faabetub praftifanbib foljale jõus 
beS ajamiitmata mõiffib tööle afuba.

Llldl Kert

Missugused mänguasjad õn
Paljud wanemad mõtlewad, et see õn 

ükskõik millega laps aega wiidab, kui 
ta aga ei nuta ning teisi ei sega, kuid 
missugused mänguasjad tal käes õn, 
selle peale mõeldakse wähe.

Mängul õn lapse elus ütlemata suur 
tähtsus. Laps õpib mängides tööle, 
mängides areneb ta kunstis ja ühis
konna kogemustes.

Pooleaastane laps hakkab juba asju 
haarama. Teda huwitab walgus, hele
dad wärwid ja liikuwad asjad. Wäike
sed lapsed panewad suhu kõik mis neile 
kltte Juhtub ja sellega tuleb mängu-

kohased wäikestele lastele?
asjade walimisel tingimata arwestada. 
Niisuguses wanaduses tarwitatakse kõige 
tihemini krõbisewaid mänguasju.

Krõbisewaid mänguasju õn aga wäga 
mitmesuguseid oma wärwide ja kujude 
poolest ja neid tehakse mitmesugusest 
materjalist.

Missugune peab siis see krõpats 
olema, mida anda wäikesele lapsele 
kätte?

Kõigepealt peab mänguasi olema 
ümmargune, ilma mingisuguste kanti
deta, et laps temaga mängides endale 
ei saa haiget teha.



Wäikest last huwitawad heledad wär
wid, siis peaksid need mänguasjad min
gisugust kindlat heledat wärwi olema, 
mis märjaks saades ei annaks wärwi 
pealt, sest wastasel korral wõib laps 
neid suhu wõttes mürgitud saada, kui 
wärw õn mürgitud ainetest walmis
tatud.

Mis puutub materjalisse, siis õn kõige 
soowitawamad tselluloosest tehtud krõ- 
patsid. Nende paremus seisab selles, 
et nad õmbluste kohalt siledad õn, et 
wärw neil hästi peal seisab ja et neid 
kerge õn pesta.

Head õn kä kummist mänguasjad, 
kuid neil seisab halwasti wärw peal ja 
sellepärast ei ole soowitaw wärwitud 
kummist mänguasju osta.

Poleeritud puust krõpatseid wõib ainult 
niisugustel juhtumistel anda, kui nad 
õn wärwitud kindla wärwiga ja ei ole 
rasked, sest muidu wõib laps wehkides 
endale kergesti haiget teha.

Täiesti lubamatud õn rauast krõpat- 
sid. Nad roostetawad, nendega wõib 
laps ennast kergesti kriimustada ja wä- 
ristamisel teeb ta kalki, halba, kõrwu- 
lukustawat häält. Peale selle wali
takse neid harilikult liiga kirjuks, mis 
last rahutuks teeb.

Kä witsadest punutud krõpatsid ei ole 
head, sest neid õn raske puhtaks pesta 
— witsade wahele kogub mustus ja 
laps paneb selle ühes mänguasjaga 
suhu.

Just niisama nagu lähenesime krõ- 
patsitele, läheneme kä teistele mängu
asjadele. Mänguasi peab last tõesti

aitama arendada, nii kehaliselt kui kä 
waimliselt.

Kehaliselt arendawad last hästi pallid, 
rattad ja teised mänguasjad, mis wõi- 
maldawad last liikuda.

Lapsed armastawad mängida niisuguste 
mänguasjadega, mille kuju saab muuta, 
mis liiguwad, mis oma ehituse poolest 
õn lihtsad ja arusaadawad. Kõige roh
kem meeldiwad lastele just isetehtud 
mänguasjad. Laps wõib neid alati oma 
tahtmise järele ümber teha, ja need 
mänguasjad ei tüüta teda ja nende läbi 
õpib ta tundma tööd ja ümbritsewat 
elu. Sellepärast muretsege lastele roh
kem niisugusi asju nagu lauaotse, kuu
bikuid, lõigake neile rattaid, ja hiljem 
andke kä paberit, pliiatsid ja wärwe.

Ärge ostke lastele inetuid, liiga kir
juid, moonutatud nägudega mänguasju. 
Kä kallid keerulisi mänguasju ärge 
ostke — need meeldiwad rohkem täis
kaswanutele kui lastele. Nad ei saa 
nendest aru; meile, täiskaswanutele, õn 
nad kallid, hoiame neid laste eest, et 
nad ei lõhuks neid ja lõppude - lõpuks 
kaotab laps ta wastu huwi ja ei mängigi 
temaga.

Kui laps tegi mänguasja katki, siis 
ei ole siin suurt häda. Ta tegi ta selle
pärast katki, et tahtis näha mis seal 
sees õn. Laps õn uudishimulik ja seda 
peab meeles pidama.

Mänguasi peab lapsele rõõmuks olema, 
ta peab aitama last õppida elu tundma 
ja peab teda tööle lähendama.

Ainetel S. K.

CettittgraM lastemaja elwft
®olm aastat tagafi, tui tua lastemajas 

tööb algafin, Olt meil 86 taSWanbiftu 
(praegu õn 31 faSW.)*

(šeSti lastemaja eralbub teisteft fellega, 
et fiitt lapfeb taSwawab, lelle Wanemat) 
töörahwa wõitlufeS langenub, !eüe wene* 
mab praegu ©eSti wangimaja [einte waljel 
waewlewab.

1926. aastal oli lastemajas eeltooli 
rüfjrn, ntiba aga laste armu Wäljefufe tõttu 
lilwibeerima pibime; to wanemat rüljma

tuti foonbaba ning neib lapfi, kellel mäs 
nemab olib, fobu faatma.

praegu ei fuuba meie riit weel tõitibe 
lastele üljisfonblift faSWatuft anba, eljf 
füH fee meie eesmärt õn. SRii jäi meil 
üts rüljm, miž manabufe pooleft fel ajal 
mitmefefine oli, algabeS 8—-18. aastani. 
SaStemajabeS peetalfe faSWanbifta luni 
16 aasta wanabufeni. 6elle tõttu laguneb 
iga aasta meie pere. 3ga aalta faabab 
lastemaja oma 16 aastat manafS faanub



perefomta litfmetb tööofafomta laubu wabrb 
fuSfe tööle, ©elle folme aasta jooljul õn 
tööle faabetub 9 tütarlaft ja 9 poifžlaft, 
lolm fažwanbtffu fõrgemasje tooli.

©ifemine forralbuS lastemajas õn järgs 
mine: lõit lapfeb jagunewab töö artellis 
bcSfe, axrteüib õn waStutawab togu lastes 
maja fifemtfe töö eeft, nagu ruumibe 
lorraSljoibrnine, pufjtufe järclwaatamine, 
toibuainete oftmtne, wälja anbmine, arwes 
pibamine, pefu paranbamtne, nõelumine ja 
ta näte riiet õmblemifeft ofawõtmine; fõif 
fee ifetegewuS ei tatista lastel õppimift 
töölis, togu töö täib finbla forra järele.

Sga aastaga paraneb lastemaja elu ja 
olu. Äui piitu tagafi Ijeita ja arweStaba 
mööbunub aastate tegerauft, fitS oleme 
meie fäelolewal aastal faunifene famm

ebafi jõubnub niihästi foolitööS, majans 
bufeS fui ta poliitilifeS faSWatufeS. JWäts 
tufefl, fui meie mööbunub aastatel efimefe 
mai ettewalmistufe tööb tegime, fiiS fanbiS 
ta ülbift laabi, tuua aga eelolewafS mais 
püfyafS üts ofa lapfi attamab uufi riibeib 
õmmelba, teifeb maaliioab pübfõnu, tois 
manbab walmtStawab pibu wastu jne.

DfafjwuSWafyeltne töölistepü^a tuletagu 
iga feltfüifele meeibe, et üle piiri wangis 
ntajabeS waewlewab paljub nenbe laste 
Wanemad feba meie faSwatame. 3ga aru* 
faaja feltfüine peats ligemalt tutwunema 
lastemaja eluga, ittS lapfeb taSwawab, 
feUel tobu pole.

©eba puubuft fõrwalbame fui lapfeb 
oma boole aHa wõtame.

Junil Aren

Sõnumid
Maadelegaadid 8. märtsil Leningradis

Tänawune naistepäew astus suure üldkoosolekul walitud, et siin ühiselt 
sammu sideme kindlustamiseks edasi, tehtud töö üle kokkuwõtteid teha, ning 
Juba 7. hakkasiwad maadelegaadid nel- puuduste ja wäärnähtuste kõrwaldami- 
jast ringkonnast — Luuga, Leningradi, seks teed leida ja siis kindlal sammul 
Nowgorodi ja Pihkwa rk.— Leningradi proletariaadi juhtimise all sotsialismi 
jõudma. ülesehitamise teed minna.

Delegaadid olid kehwikud ja kesk- Delegaadid ise seadsid küsimused 
mikud, suuremalt jaolt oli küla naiste- üles: kuidas külakurnaja ja usuwendade

8. märtfi lülaltfcb Seningrabis — naiSbelegaabib maalt.



wastu wõidelda? Nõuti Leningradis 
asuwa pappide kooli (Stoljarnõi per.) 
kinnipanemist.

Arutati elawalt külwipinna laienda
mise, kollektiwiseerimise ja naise wa- 
banemist kodusest elust.

Selles üksmeelses töös tuli nähtawale 
kindel liit keskmiku ja kehwiku wahel, 
õige hindamine ja arusaamine Nõuk. 
Walitsuse poliitikast; oli kä märgata 
suurt huwi wabrikutööstusest, sest peale 
ekskursioonide wabrikutesse oli alati 
elaw mõttewahetus, arutati kõik wäga 
asjalikult läbi.

Siin peab weel kord allakriipsutama 
seda, et sm. Lenini poolt näidatud tee

õn õige: eks räägi need faktid kehw- 
ja kesktalurahwa liidust töölistega.

# **
Lõpuks peab ütlema seda, et kesk

büroo juures töötaw naiste kesksideme- 
büroo õn oma lühikese tegewuse aja 
kestel suure töö suutnud ära teha; 
laialine sideme wõrk õn loodud üle SNW 
Liidu. Tänawusel naistepäewal oli de- 
legaatisi neljast ringkonnast, aga tule
wikus tuleks suuremat tähelpanu koha
listel lugemisetubadel selle peale pöö
rata, et saaksid kä kaugematest kohta
dest siia sõita ja et nende sõitjate 
hulgas oleks kä taluteenijaid.

Ella Saar

cfawõttit
(SBalesjanontfa afunbu$, StraSnogmarbeisfi roioonts)

üüteie fanitaarringi tööle õn fettt ainult 
noorfugu tömmatub. SSanemaib naiSjellfis 
lift ööle, peäle Jäime, febagi ringiga fibemeg.

Üting töötab arsti juhatufel ja õn ülbL 
felt tegelifu eluga foffufõtaštatuö.

Suurem Ijuwi õn läfitööringt toaStu. 
Saingi tööbe müügift fiäfetutnub fumme 
tabame fafutaba jumeteaatri ef)itamifef8.

Ida R. 
Olga P.

28 a I e r j a n o to f a a j u n b u f e j f a n i La a r r i n g.



Hootrfommuntetifc natetööfc loiumas
(©«Ime cfunbul, -ülultamere lub.)

äfteie naijeb mõiamab järjefinblalt nii 
mitmegi organijaijiooni tööjt oja. Slrlti 
algatujel torralbame termil§oiu loenguib. 
SSiimajel foololctul oli üle 50 nai!jeltfi= 
lijc. imlmamult mõjub tülamolinifu jm. 
23a§mani maltutöötamine, mille tagajärjel 
paljubti jeltjilijeb foololetuft teaba ei jaa.

^oljalitul noorteralulejel tulel! oma Viiu 
mele K)uft9aatt[ufi pima» t>iboba. Sriti 
nüüb, fui fomttoorjoo ribabeft rärnpju 
mäljapuljaltamitte algab.

Aimelt olib noortommuniliib neeb ,,0!= 
tiimjeb" tijatõrib, te! foololefut nurja 
püübfib ajaba, tel fino etenbujel afenbelt 
riibeb ma|a filfujib. 2lfi oli meel ljullem. 
Saoti u!je tafja barrifaabib, et leegi mälja 
ei faafl.

kõigile õn jelge, milleni niijugttjeb 
tembub iulefaf)ju forral miimab.

®õige jeHe juurel „ilultati" oma teges 
mujt raimafe jõimuga.

$eab ütlema, et la mõni tiibrufsnoors 
lommunift filjufeje „maru" peale läbi fõr* 
mebe (täljenbab, §eaflftitmalt) maatab.

Väiteil „aultaõ" jl, 3tomm (noorfoms 
munift) ainult oma mõneminutilije miibt= 
mijega nailfoololeluib. 5?ooltnõufogul, 
fu§u teba maliti, pole loguni tema arntajt 
palet naba.

©aime noorteralulejel tulel! nailtööle 
laaja aibata, aga mitte laifaib pilbuba. 
^uligaantb aga peamab noorte toololeful 
maltuft anbma.

9^ii enam ebaft minna ei tobi, fui teijeb 
©aime, lui barbaaribe peja, peale maatas 
Joab. (Slrltil jäi armantine, et meil pole 
jelleft tiibelbafoaft ^eejtlalie tultuurifi" 
mõblugi näba.)

9iii näeme, et ümberlaubjeb rabmufeb 
arenemab, eejtlalte ©almeb aga mäfjitaf= 
titat taxmitama tjaffamab. s.

olen natefcele$aat, fina . ♦ ♦
(58o!=@ofi ajunbul, Grimmil)

$?ui iibejt tüljeft töö areneb, fui oja 
naiji fooperatiimi, arltipuufti j.t. organ, 
töö jt oja mõtamab — fiil näitab jee 23o8= 
©ofi bääb fülge.

S?uib $ol:($ofi nailtööl õn ta mitmebli 
balmažti ^aifetoab paijeb. Wlm ttooreb, 
meie „jmeena", neeb ^mangarbiliib", fel 
täil noorulenergiat, jegamab ülbift nails 
tööb. Iftii foololetutel õn noorte lärm, 
nit birmiiatalje mujal altiimjete nailte 
üle. Sftooruljõub aga fulutatafje fülamabel 
„patjeeribel", poole ööni 90?oranbo 5 SUios 
ranbinit tefjfelbabe! ja „tallimaib laule" 
laulbel.

Sfaijugulte näbtulic maltu peaffime 
meie, tegemab naijeb, fui üflmeel, mälja

aituma, luib fal)ju!8 leibub meiegi perel 
ntõnba, tel oma ülelpibamijega belegaabi 
uime määrib.

üftüüb, fui rabmujel)ullu8tu§ juba ammu 
peäl! unuttenb olema, leibub meie S3ols 
©ojil jelijiline, pealegi belegaat, tel mana 
mette multajajalije lipulirja ^auaft mälja 
õn fraapinub.

tooperatiimi!, fui teenija jl. IRojalie 
Srubergi terra juure futjul, malta! %.: 
„Tbi, KHAb, He öypHH 3Aecb. 51 Aene- 
raTKa h Mory uenaTb, hto xony.8

(šfitefl pubaltamc onta pere ja fiil õn 
terwem üntbruje paijete peäle termenbamalt 
mõjuba. —k—



^Kodused juhatused

Porgartfc fui joutott
Soomaporganbit mõib fuure ebuga faSs 

mataba põlbubel. Senta annab filK mäs 
Ijemat faafi fui teifeb juurmiljab, fuib 
fiiSfi annab ta fantafe fjulga toitu, et 
tajub eneje täiesti ära, feba enant, et por; 
ganb õn toitmam ieisteft juurmiljabeft ja 
porganbi Ijea omabuS õn meel fee, et põub 
ja putufab temale mäfjent faljju teemab fui 
teistele juurmiljabele. porganbi ibub ei 
farba femabtfi fitlmi jo fa marajeb fügifefeb 
fitlmab ei tee porganbi le^tebele mingit 
fafjju. ©eepäraft mõib tcba malja füliba 
juba marajei femabel ja ära foriStaba t)i* 
Iifel fügifel. $organbi faSmuaeg õn 140 
luni 170 päema. porganbi faSmuaeg õn 
Iüfjem pecbi faSmuajaft ja feepäraff mõib 
porganbeib rol)!em põljja bool füliba fui 
peete. Suurmiljabe feaft õn borganb mäga 
lafulif toit: tema mõjub IjäSti foolifatele, 
kohuste toiimife juures aitamab porganbib 
tatitõme baranbamife juures fuureSti faaja, 
ijeäraniS fafulif õn fügifel ja femabel por« 
ganbitega toita marju, feS enb femabel 
fageli fülntetamab ja fergeSti fabitõpbe 
jäämab. Süpfifarja toitmine porganbitega 
fuurenbab piimas raSma protfenti ja iõSs 
tab fellega piima määrtuft: fetleft piintaft. 
iefjtub mõi omab ilufa foKafe märmi ja 
fuurepäralife maitfe. $õifibele fobuloomas 
bele, nenbe f)ulgaS fa linbubele, õn porganb 
mäga foomitamafS toibufS.

porganbi fasmatamine õn mäga farnane 
beebi faSmatarnifega. porganbi fortibeft 
fõige fafulifum loomatoibufš faSmataba õn 
fuur malge roljelife peaga; feft 
ta annab juuremai faafi, ifeäraniS liimaSs 
tel maabel. Senta juureb õn febermarre 
farnafeb, mille õn fageli funi 35 fm. 
Übe niifugufe borganbi faal füünib fageli 
1,2—1,6 fg. ^iiglaporganbi juus

reb õn natufene lü^emab, jämebamab ja 
nab ulatamab mäljcm maaft mälja. „ $ oi* 
lafe ©aalfelbi" pia ei ulata peaaegu 
maaft mälja, tema juur õn ülemalt jäme, 
alt läfjeb peenifefefS, tema õn fafS forba 
lüljent efimefeft forbift, tema juureb õn feffs 
mife fuurufega ja ta õn fõlbulif toibufS 
loomabele fui fa inimestele. fpunafaS 
follane, piff, roljelife peaga õn 
mäga farnane roljelife pealife malgega oma 
fuju fui fa juurte piffufe pooleft, fuib ta 
õn Ijarilifuft malgeft peenem; teba loes 
taffe üljefS paremafS faagi pooleft. SafjuS 
fülmi juures tuleb Ijeftarile füliba 5,5— 
8 fg. ja reaSfülmi juures 4—5 !g.

SfSorganbite feffntifefs faagifS beSfaiiinilt 
loetalfe 23 tonni (1500 puuba), mis maSs 
tab oma toitmufe pooleft mitte mäljem fui 
60 puubale Rabele heintele. (St porgan? 
biteft b^ab faafi faaba, feKefS õn tarmiS 
maa IjäSti fügamalt ümbertöõtaba. ^ors 
ganbite juureb, mis attnamab t)eab faafi, 
ulatamab mäga fitgamaSfe maaSfe ja fui 
nab ulatamab loma fi£)ini, mis juurte läbis 
tungimift (faSmamift) tafiStab, fiiS pors 
ganbib fasmamab fõmerafS, porganbite 
fafm jääb fiburafS ja lõpufS — tteib pors 
ganbifi õn fa palja ära foriStaba.

Sfeenefeft mõista et polbu tuleb pors 
banbi fülmifS IjäSti punastaba umbroljuft. 
©ellefS õn parem porganbeib fülmaia fü* 
gifel fõnnifuga mäetub maale ja ifeäranil 
peale niifugufi taimi, mis ntaab pu|aStafib, 
nagu peale fjerneft, miffi, finepit, tatraib, 
maifi j.t.

©igitamal ja IjäSti Ijaritub maal mõib 
porganbeib mitu aastat järgimööba lixU 
mata. ^Seale porganbeib faSmab igafugune 
taim i^ea ebuga.



£)eegdpitje tooobipefule
Sftaterjalifl läiffjeegelniit N° 150 wõi 

fui feba pole, fiiS tüünemalt N° 100. 
Sftotiiwil fjeegelbatafje ejiti n?almtg nelis 
nurga oja, alates X täljenbatub lofjalt 
noole jiljil, jeHe järele nelinurga peal afttw 
poolif liHemotiiW Juni D;ni. ©iil fatfels 
tatafje lõng ja aluStatafje C juureft uuelti 
beegelbanta nelinurga fülge noole juunal. 
$ärepiijil l)eegelbatafje äärt (fafje noole 
walimine oja õn üfl muftri jagu) Juni

C=ni, fiis wõetafje jälle lõug fatfi ja f)ee< 
gelbatafje Csft ebaji noole juuttal. ®ube 
õn fantmaSlube ja õfjujilmab, iga täibetub 
ruut muftril wastab 4sle jambale, 2 ruutu 
74e jambale, 3 — 104e jne, iga tülji ruut 
iä^enbab 2 õljufilma ja 1 fammaft.

Sftotiiroibe filjeõmblemifel traagelbatafje fäänamata) ja motiiw õmmelbafje pares 
nab waltawalje fofjta paremale poole mait poolt tibebal rnabal; wõi nööpaugus 
riibele, jiil lõigatafje riie umbel 1 jut. piltel riibe fülge, nii et fa äärejt õn
äärejt eemal augu jiljepoole motiiwi alt õmmelbub (pilt c). ^Särajt lõigatafje üle=
ära: järele jäänub jentimeetri laiune äär jäänttb äär ära (pilt d). 
fäänatafje tagaji pitji järele (Wõib fa jätta

Wastutaw: toimetuse-kolleegium, Wäljaandja: „Kiilwaja“ (usd. ,,I{K>Aiea/i“). 
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